Margen Neto =
𝑆/38 292

S/1 182 362

Margen Neto =  3,23%

ROE =
Utilidad Neta

Patromonio

129

ROE =
S/38 292

𝑆/225 740

ROE =  16,96%

ROA =
Utilidad Neta

Activo Total

ROA =
S/38 292

S/318 831

ROA =  12,01%

De los indicadores de rentabilidad, se puede concluir que la eficiencia operativa

del año 1 aun es baja, obteniendo 3% de utilidad neta sobre las ventas, lo que representa

aproximadamente un 17% de retorno de capital a los accionistas y un rendimiento de 12%

sobre los activos totales.

130

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Para el análisis de sensibilidad, se pondrá a prueba al proyecto en 2 factores, la sensibilidad de las ventas del proyecto y los costos de los materiales

y servicios, ya que, al estar en un centro comercial, evaluamos que estos son los factores que más pueden variar.

 A continuación, se presentan los resultados:

Análisis de sensibilidad a las ventas

Se presentarán 3 hipótesis, una optimista (HO=+10%), una media (HM) y una pesimista (HP=-10%).

Tabla 7.46

Análisis de sensibilidad de las ventas

Hipótesis
Probabilidad

de ocurrencia

Horizonte
VAN E TIR E

0 1 2 3 4 5

HP 20% -S/ 267 783 -S/ 23 183 S/ 65 213 S/ 65 213 S/ 65 213 S/ 202 155 -S/ 104 132 8,38%

HM 50% -S/ 267 783 S/ 74 840 S/ 164 198 S/ 164 198 S/ 164 198 S/ 301 140 S/ 177 091 44,98%

HO 30% -S/ 267 783 S/ 158 197 S/ 263 183 S/ 263 183 S/ 263 183 S/ 400 125 S/ 446 315 77,83%

Hipótesis
 Probabilidad

de ocurrencia

Horizonte
VAN F TIR F

0 1 2 3 4 5

HP 20% -S/ 187 448 -S/ 29 830 S/ 43 310 S/ 42 616 S/ 41 800 S/ 177 781 -S/ 75 679 8,96%

HM 50% -S/ 187 448 S/ 53 527 S/ 142 295 S/ 141 602 S/ 140 785 S/ 276 767 S/ 193 545 54,90%

HO 30% -S/ 187 448 S/ 136 883 S/ 241 280 S/ 240 587 S/ 239 771 S/ 375 752 S/ 462 770 99,06%

131

Luego de los cálculos, se halló un VAN E esperado de S/201,613, una TIR E de 47.52%, un VAN F de S/220,468 y una TIR F de

58.96%.

Análisis de sensibilidad a los costos de materiales y servicios

Se presentarán 3 hipótesis, una optimista (HO=-10%), una media (HM) y una pesimista (HP=+10%).

Tabla 7.47

Análisis de sensibilidad al costo de los servicios

Hipótesis
Probabilidad

de ocurrencia

Horizonte
VAN E TIR E

0 1 2 3 4 5

HP 20% -S/ 267 783 S/ 32 371 S/ 115 036 S/ 115 036 S/ 115 036 S/ 251 978 S/ 42 504 27,82%

HM 50% -S/ 267 783 S/ 74 840 S/ 164 198 S/ 164 198 S/ 164 198 S/ 301 140 S/ 177 091 44,98%

HO 30% -S/ 267 783 S/ 117 309 S/ 213 360 S/ 213 360 S/ 213 360 S/ 350 301 S/ 311 677 61,63%

Hipótesis
Probabilidad

de ocurrencia

Horizonte
VAN F TIR F

0 1 2 3 4 5

HP 20% -S/ 187 448 S/ 11 058 S/ 93 133 S/ 92 440 S/ 91 624 S/ 227 605 S/ 58 959 32,32%

HM 50% -S/ 187 448 S/ 53 527 S/ 142 295 S/ 141 602 S/ 140 785 S/ 276 767 S/ 193 545 54,90%

HO 30% -S/ 187 448 S/ 95 996 S/ 191 457 S/ 190 763 S/ 189 947 S/ 325 928 S/ 328 132 77,16%

Luego de los cálculos, se halló un VAN E esperado de S/190,549, una TIR E de 46.55%, un VAN F de S/207,04 y una TIR F de 57.06%.

132

 CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Los indicadores sociales son ratios utilizados en la evaluación de proyectos para poder

medir su contribución a la sociedad, a continuación, presentaremos algunos de estos

indicadores:

Valor agregado

Tabla 8.1

Flujo para cálculo de valor agregado (expresado en soles)

 2022 2023 2024 2025 2026

Ingreso por ventas S/ 1 182 362 S/ 1 404 046 S/ 1 404 046 S/ 1 404 046 S/ 1 404 046